

2021 MARUHACHI REPORT

令和3年上半期 経営情報
(令和3年9月末現在)



名古屋市および関係団体の職員のための金融機関

丸八信用組合

Shinkumi Bank

信用組合
しんくみ

〒460-8508 名古屋市中区三の丸1番1号 名古屋市役所内

総務課 (052) 951-0191 預金課 (052) 951-1245 融資課 (052) 951-1249

<https://www.maruhachi-shinkumi.jp/>



経営情報（半期情報の開示について）

令和3年度上半期（令和3年4月1日～令和3年9月30日）における経営情報をお知らせいたします。

（各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計等が一致しない場合があります。）

◆貸借対照表

（単位：千円）

（単位：千円）

科 目	金 額	
（資産の部）	令和3年9月末	令和3年3月末
現金	70,385	83,753
預け金	13,003,927	10,816,008
有価証券	19,703,231	19,798,274
貸出金	3,407,994	3,691,645
その他資産	306,775	312,322
有形固定資産	28,138	31,738
無形固定資産	13,932	13,904
貸倒引当金	△21,419	△23,619
（うち個別貸倒引当金）	（△10,812）	（△11,906）
資産の部合計	36,512,965	34,724,027

科 目	金 額	
（負債の部）	令和3年9月末	令和3年3月末
預金積金	31,380,585	29,793,143
その他負債	513,739	466,642
負債の部合計	31,894,325	30,259,786
（純資産の部）		
出資金	29,529	29,011
利益剰余金	3,674,535	3,656,058
組合員勘定合計	3,704,064	3,685,070
評価・換算差額等合計	914,575	779,170
純資産の部合計	4,618,640	4,464,240
負債及び純資産の部合計	36,512,965	34,724,027

◆損益計算書

（単位：千円）

科 目	令和3年9月末	令和3年3月末
経常収益	187,782	432,688
資金運用収益	179,490	350,918
役務取引等収益	612	1,049
その他業務収益	547	2,882
その他経常収益	7,132	77,837
経常費用	159,873	394,520
資金調達費用	4,702	8,578
役務取引等費用	11,493	28,121
その他業務費用	420	68,709
経費	141,934	289,095
その他経常費用	1,322	16
経常利益	27,909	38,167
特別利益	-	-
特別損失	0	1,234
税引前当期純利益	27,909	36,933
法人税、住民税及び事業税	7,655	9,595
法人税等合計	7,655	9,595
当期純利益	20,253	27,338
繰越金（当期首残高）	18,706	23,146
当期末処分剰余金	38,960	50,484

◆預金積金・貸出金の状況

（単位：百万円）

科 目	令和3年9月末	令和3年3月末
預金積金残高	31,380	29,793
貸出金残高	3,407	3,691

◆損益の状況

（単位：百万円）

科 目	令和3年9月末	令和3年3月末
業務純益	22	△39
経常利益	27	38
当期純利益	20	27
実質業務純益	22	△39
コア業務純益	22	28

※投資信託解約損益はありません。

◆自己資本比率（国内基準）

（単位：%）

科 目	令和3年9月末	令和3年3月末
自己資本比率	20.52	21.55

◆貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、%）

業 種 別	令和3年9月末		令和3年3月末	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
個人（住宅・消費資金等）	3,407	100.0	3,691	100.0
合 計	3,407	100.0	3,691	100.0

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、%）

区 分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D) = (B) + (C)	保全率 (D) / (A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和3年9月末 10	—	10	10	100.00
	令和3年3月末 11	—	11	11	100.00
危険債権	令和3年9月末 —	—	—	—	—
	令和3年3月末 —	—	—	—	—
要管理債権	令和3年9月末 28	6	0	6	22.12
	令和3年3月末 25	—	0	0	0.31
不良債権計	令和3年9月末 39	6	10	17	43.45
	令和3年3月末 37	—	11	11	31.93
正常債権	令和3年9月末 3,371				
	令和3年3月末 3,657				
合 計	令和3年9月末 3,410				
	令和3年3月末 3,695				

注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

3. 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。

4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。

5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。

6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

◆有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券

満期保有目的の債券に区分した有価証券はありません。

◎その他有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和3年9月末			令和3年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	10	1	9	12	1	11
	債 券	14,965	14,605	360	14,948	14,615	333
	国 債	2,284	2,198	85	2,291	2,198	92
	地 方 債	1,670	1,605	64	1,890	1,816	73
	社 債	10,704	10,500	203	10,461	10,299	161
	外 国 証 券	306	300	6	305	299	5
	そ の 他	2,942	2,019	922	2,809	2,045	764
	小 計	17,918	16,625	1,293	17,770	16,661	1,109
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	1,485	1,500	△14	1,872	1,901	△28
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	1,386	1,400	△14	1,675	1,701	△26
	外 国 証 券	99	100	0	197	200	△2
	そ の 他	298	310	△11	135	137	△1
	小 計	1,784	1,810	△26	2,008	2,038	△30
合 計		19,703	18,436	1,266	19,779	18,699	1,079

(注)1. 貸借対照表計上額は、令和3年9月末における市場価格等に基づいております。
2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。
3. 上記のその他は投資信託です。

◆地域貢献活動（令和3年4月～令和3年9月）

名古屋市及び関係諸団体の職員等（組合員）の皆様の立場に立った金融サービスの提供に努め、組合員の皆様が安心してご利用いただけるよう、相互扶助による福利厚生及び経済生活の安定と向上に貢献しました。

《サービスの充実》

- 創立 95 周年記念キャンペーン（組合員紹介、金利優遇等）を実施しました。
- 顧客のニーズに合わせ、融資新商品「医療・介護費用ローン」「住宅諸費用ローン」「冠婚葬祭ローン」「入学金ローン」「緊急資金」を創設しました。
- 令和3年度採用の職員を対象にした優遇金利による新規職員限定定期積金キャンペーンを実施しました。
- 令和3年3月末退職者を対象にした優遇金利による定期預金キャンペーンを実施しました。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
(資産の部)	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
現金	70,385	83,753
預 け 金	13,003,927	10,816,008
有 価 証 券	19,703,231	19,798,274
国 債	2,284,330	2,291,510
地 方 債	1,670,476	1,890,068
短 期 社 債	-	-
社 債	12,090,870	12,136,394
株 式	10,962	31,538
そ の 他 の 証 券	3,646,592	3,448,762
貸 出 金	3,407,994	3,691,645
証 書 貸 付	3,366,578	3,652,492
当 座 貸 越	41,415	39,153
そ の 他 資 産	306,775	312,322
未 決 済 為 替 貸	1,259	225
全 信 組 連 出 資 金	236,700	236,700
前 払 費 用	-	-
未 収 収 益	50,193	47,426
そ の 他 の 資 産	18,622	27,969
有 形 固 定 資 産	28,138	31,738
建 物	5,822	6,464
土 地	10,280	10,280
その他の有形固定資産	12,035	14,993
無 形 固 定 資 産	13,932	13,904
ソ フ ト ウ ェ ア	13,565	13,536
その他の無形固定資産	367	367
貸 倒 引 当 金	△ 21,419	△ 23,619
(うち個別貸倒引当金)	△ 10,812	△ 11,906
資 産 の 部 合 計	36,512,965	34,724,027

(単位:千円)

科 目	金 額	
(負債の部)	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
預 金 積 金	31,380,585	29,793,143
普 通 預 金	14,118,461	13,267,442
定 期 預 金	14,415,101	14,065,138
定 期 積 金	2,843,921	2,459,483
そ の 他 の 預 金	3,102	1,079
そ の 他 負 債	41,181	51,661
未 決 済 為 替 借	3,397	4,243
未 払 費 用	6,002	11,405
給 付 補 填 備 金	6,847	5,810
未 払 法 人 税 等	2,726	3,435
払 戻 未 済 金	-	1,106
職 員 預 り 金	19,715	23,103
そ の 他 の 負 債	2,492	2,556
賞 与 引 当 金	10,566	11,019
退 職 給 付 引 当 金	109,840	103,948
繰 延 税 金 負 債	352,149	300,012
負 債 の 部 合 計	31,894,325	30,259,786
(純資産の部)		
出 資 金	29,529	29,011
普 通 出 資 金	29,529	29,011
利 益 剰 余 金	3,674,535	3,656,058
利 益 準 備 金	40,000	40,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	3,634,535	3,616,058
特 別 積 立 金	3,595,574	3,565,574
当 期 未 処 分 剰 余 金	38,960	50,484
組 合 員 勘 定 合 計	3,704,064	3,685,070
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	914,575	779,170
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	914,575	779,170
純 資 産 の 部 合 計	4,618,640	4,464,240
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	36,512,965	34,724,027

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
経 常 収 益	187,782	432,688
資 金 運 用 収 益	179,490	350,918
貸 出 金 利 息	32,062	69,759
預 け 金 利 息	6,212	12,045
有価証券利息配当金	134,536	262,693
その他の受入利息	6,678	6,420
役 務 取 引 等 収 益	612	1,049
受入為替手数料	376	662
その他の役務収益	235	387
そ の 他 業 務 収 益	547	2,882
国債等債券売却益	-	35
国債等債券償還益	114	210
その他の業務収益	432	2,636
そ の 他 経 常 収 益	7,132	77,837
貸倒引当金戻入益	2,199	3,787
株 式 等 売 却 益	4,932	74,050
経 常 費 用	159,873	394,520
資 金 調 達 費 用	4,702	8,578
預 金 利 息	1,862	3,625
給付補填備金繰入額	2,750	4,771
その他の支払利息	90	180
役 務 取 引 等 費 用	11,493	28,121
支払為替手数料	1,552	3,091
その他の役務費用	9,941	25,029
そ の 他 業 務 費 用	420	68,709
国債等債券売却損	403	68,694
国債等債券償還損	-	7
その他の業務費用	16	7
経 常 費	141,934	289,095
人 件 費	94,334	188,630
物 件 費	46,362	98,977
税 金	1,236	1,487
そ の 他 経 常 費 用	1,322	16
株 式 等 売 却 損	858	-
その他の経常費用	463	16
経 常 利 益	27,909	38,167

(単位:千円)

科 目	金 額	
	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
特 別 利 益	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	0	1,234
固 定 資 産 処 分 損	0	1,234
税 引 前 当 期 純 利 益	27,909	36,933
法人税、住民税及び事業税	7,655	9,595
法 人 税 等 合 計	7,655	9,595
当 期 純 利 益	20,253	27,338
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	18,706	23,146
当 期 未 処 分 剰 余 金	38,960	50,484